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Ngarkesa: 6 kredite, 30 oré leksione, 30 oré seminar

Viti / Semestri: Viti I, semestri |,

Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit: Master i Shkencave né "Komunikim ndérkulturor dhe turistik trigjuhésh"
Kodi i Etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshme léndore: Té ndértojé dhe zhvillojé kompetencén ndérkulturore té
studentit, duke nxitur reflektimin dhe tolerancén ndaj kulturave té tjera né njé boté té
globalizuar.Té pajisé studentin me njohuri teorike dhe praktike mbi komunikimin ndérkulturor,
me fokus né konceptet e kulturés, identitetit, diversitetit, akulturimit dhe transformimit
kulturor.Té nxisé njé qasje kritike dhe integruese té studentit ndaj realitetit kulturor bashkékohor,
duke promovuar ndérveprimin mes kulturave si kusht pér bashkéjetesé, zhvillim shogéror dhe
respekt té ndérsjellé

Objektivat specifike l1éndore:

1.Té identifikojné dhe analizojné konceptet thelbésore té kulturés dhe komunikimit ndérkulturor,
duke pérfshiré nocione si stereotipet, etnocentrizmi, relativizmi kulturor, identiteti kulturor dhe
ndérveprimi gjuhésor e simbolik.

2.Té aftésohen né aplikimin e strategjive té pérshtatshme té komunikimit né kontekste reale
ndérkulturore, duke marré parasysh kodet e sjelljes, pritshmérité kulturore dhe mjediset
profesionale ku ndodh ndérveprimi me pérfagésues té kulturés B.

3.Té zhvillojné njé qgasje reflektuese dhe kritike ndaj sfidave té komunikimit ndérkulturor, duke
analizuar raste konkrete nga pérvoja personale, nga media, ose nga konteksti turistik dhe
ndérveprimet ndérkombétare.

Rezultatet e pritshme:

1.njohé debatet gé zhvillohen lidhur me Komunikim ndérkulturor.
2.ndérgjegjésohet pér réndésiné e komunikimit ndérkulturor
3.kuptojé se vizioni etnocentrik klasik tejkalohet.

4.Kultura shqiptare pérballé asaj evropiane.




